
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 61Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as licenças das Promotoras de Justiça Eliane 
Cristina Pinto Moreira e Mariela Corrêa Hage;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de 
Castanhal;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 056/2015-MP/Coord./
Nord.I, de 10/3/2015, protocolizado sob o n.º 10493/2015, em 
10/3/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA para 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 19/2 a 17/8/2015, sem prejuízo das 
demais  atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
as atribuições do 8º cargo, no período de 2/3/2015 a 1º/3/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 1300/2015-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Eliézer Moneito 
Lopes;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 015/2015/MP-CC, de 
3/3/2015, protocolizado sob n.º 9032/2015, em 4/3/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO para 
exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 16 a 18/3/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.° 1321/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 015/2015-MP/CPCÍVEL, de 
20/2/2015, protocolizado sob o nº 7283/2015, em 20/2/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no 
período de 23 a 25/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1322/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 022/2015-MP/CPCÍVEL, de 
4/3/2015, protocolizado sob o nº 9277/2015, em 4/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15ª 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, 

durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, no período de 4 a 6/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1323/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 20 de abril de 2015, nos termos da 
PORTARIA N.º 953/2015-GP, de 26/2/2015, publicada no Diário da 
Justiça nº 5687/2015, de 27/2/2015;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na Capital e no interior do Estado, no dia 20 de abril de 2015, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
II - O serviço público, referente ao dia facultado nos termos desta 
Portaria, será compensado com acréscimo de 01 (uma) hora 
nos expedientes dos dias 10/4/2015, 13/4/2015, 14/4/2015, 
15/4/2015, 16/4/2015, 17/4/2015, independente da jornada de 
trabalho.
III - Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se no 
dia referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados para o 
primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1324/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 011/2015/CPJCRIM, datado 
de 25/2/2015, protocolizado sob o nº 7994/2015, em 25/2/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador de 
Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 9º Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, no período de 2 
a 31/3/2015;
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no 
período de 1º a 31/3/2015.
III - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5ª 
Procuradora de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 1º a 31/3/2015.
IV- DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10ª Procuradora de Justiça Criminal, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, responder pelo expediente do 15º Procurador 
de Justiça Criminal, durante as férias da Drª. CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 2 a 31/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1325/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará - GT Agrário”, criado pela Portaria nº 
1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 86/2015/MP/CAO-Cível, 
datado de 26/2/2015, protocolizado sob o nº 8151/2015, em 
26/2/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para integrar o Grupo de Trabalho “Confl itos 
Agrários e Fundiários no Estado do Pará - GT Agrário”;
II- CONVOCAR referido membro do Ministério Público para 
comparecer às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2015, 
nos dias 27/3, 24/4, 29/5, 26/6, 28/8, 25/9, 30/10 e 27/11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1326/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob 
8264/2015, de 27/2/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea 
b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES da função 
de Diretor-Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MP-PA), designado 
pela Portaria nº 2822/2013-MP/PGJ, de 14/5/2013, a contar de 
2/3/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que o Doutor Raimundo de Jesus Coelho de Moraes se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1327/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 3.000/2011-MP/PGJ, de 
13/7/2011, que reestruturou o Grupo de Trabalho em Defesa da 
Educação, para defi nir e implementar estratégias de atuação dos 
membros do Ministério Público na referida área;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2015-MP/
CAOCidadania, de 5/3/2015, protocolizado sob o nº 9687/2015, 
em 5/3/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecerem à Reunião designada para os dias 16 e 17 de março de 
2015, às 9h, no Plenário Octávio Proença de Moraes, localizado no 4º 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará:
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA
EMÉRIO MENDES COSTA
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
GUILHERME CHAVES COELHO
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
MELINA ALVES BARBOSA
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
WILSON PINHEIRO BRANDÃO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1328/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2013-MP/DAD, de 
8/8/2013, protocolizado sob o nº 31228/2013, em 8/8/2013;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transportes, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Serviço, a 
contar de 1º/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1329/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 6217/2015, em 10/2/2015,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/2/2015, a Portaria nº 2693/2011-MP/
PGJ, de 29/6/2011, publicada no D.O.E. de 1º/7/2011, que colocou 
à disposição do Senado Federal a servidora CLÉLIA ALVES DE 
OLIVEIRA MIRANDA, a contar de 1º/7/2011, com ônus para a 
instituição cessionária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 


